
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública a licitação 
nos termos da Lei Federal 8.666/93, tipo: menor preço itens. 
Pregão Presencial nº 9/2017-037-PMI. Objeto: Eventual 
contratação de empresa para aquisição de equipamento e 
material permanente e informática de acordo proposta de 
1851.575000/1180-10, destinadas a equipagens da unidade 
básica de saúde fl uvial do município de Itupiranga. Abertura: 
07/11/2018 às 13hs00min. O interessado deverá apresentar - 
se, à CPL ate o dia 05/11/no horário das 08h00min às 12h00min, 
sito Av. 14 de Julho centro de Itupiranga Tiago Costa Pregoeiro.
Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública a licitação 
nos termos da Lei Federal 8.666/93, tipo: menor preço por Lote 
. SRP Pregão Presencial nº 9/2017-038-PMI. Objeto: registro de 
preços para futura e eventual contratação de serviços funerários 
do município de Itupiranga. Abertura: 08/11/2018 às 08hs00min. 
O interessado deverá apresentar - se, à CPL ate o dia 06/11/no 
horário das 08h00min às 12h00min, sito Av. 14 de Julho centro 
de Itupiranga Tiago Costa Pregoeiro.

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública nos termos 
da Lei Federal 8.666/93 ato a rescisão contratual referente o 
contrato de nº 20180351 celebrado entre a empresa : R. PEREIRA 
MOVEIS PLANEJADOS -ME e esta prefeitura. José Milesi Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 377009
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 023/2018-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO 
N° 19.230/2018-PMM, Tipo Menor Preço Por Item. Data da 
Sessão: 28.11.2018 - 09h00min. (Horário local). Objeto: 
Registro de Preços Para Eventual Contratação de Empresa 
Para Locação de Máquinas e Equipamentos, Para Atender As 
Necessidades da Secretaria de Viação e Obras Publicas - SEVOP/
PMM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. Franklin Carneiro da Silva - Presidente / Comissão 
Especial de Licitação/SEVOP/PMM.

AVISO DE SUSPENSÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18.151/2018/PMM 

Tomada de Preços nº 050/2018/CEL/SEVOP/PMM: Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia Para Reforma e 
Ampliação da Ubs Maria Bico Doce, Localizada na Rua Duque de 
Caxias, Bairro São Félix, no Município De Marabá/Pa. Informamos 
aos interessados que a sessão agendada para dia 30.10.2018, 
foi SUSPENSA, sine die, para retifi cação do edital devido a 
impugnação. Franklin Carneiro da Silva - Presidente CEL/
SEVOP/PMM.

Protocolo: 377019

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 422/2018/SEVOP, Processo Administrativo 
nº 13.076/2018-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 042/2018-CEL/PMM, que gerou 
a Ata de Registro de Preços Nº 053/2018/CEL. Objeto: Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual (Epis), para atender 
às Necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP, Empresa: Eletroforte Comercio Varejista de 
Materiais Elétricos Ltda Me, CNPJ: 09.271.706/0001-62; no 
valor de R$ 72.836,53 (setenta e dois mil oitocentos e trinta e 
seis reais e cinquenta e três centavos) Recursos Próprios. Data 
da Assinatura: 25/10/2018. Marabá/Pa. Vigência: 31/12/2018, 
Fabio Cardoso Moreira Secretário de Obras.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Contrato nº 111/2018-SEVOP/PMM. 
Concorrência nº 018/2017-CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório nº 
57.275/2017/PMM. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução 
de Serviços de Engenharia Para Pavimentação e Qualifi cação, na 
Estrada do Geladinho, Localizada na Avenida Estevão, Bairro São 

Félix I, Município de Marabá - Pará. Empresa: Csa - Construções 
e Serviços da Amazônia Ltda - Epp, CNPJ Nº 15.622.987/0001-
53; Prorrogar prazo por 120 dias-Data da Assinatura: 20/08/2018. 
Fabio Cardoso Moreira. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Contrato nº 186/2018-SEVOP/PMM. 
Convite nº 015/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo Administrativo 
nº 4.188/2018/PMM. Objeto: Contratação de Empresa de Pessoa 
Jurídica Para Prestação dos Serviços de Reforma de Ponto de 
Aluguel da Antiga Casa dos Professores da Uepa, Localizado à 
Rua Miguel Davi, Quadra 12, Lote 12, Bairro: Novo Horizonte No 
Município de Marabá, Marabá - Pará. Empresa: Gonçalves e Siqueira 
Construções E Serviços Ltda Epp, CNPJ nº 27.298.407/0001-01; 
Valor: R$ 13.530,98. Data da Assinatura: 25/10/2018. Fabio 
Cardoso Moreira.

Protocolo: 377017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 104/2018-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 17.385/2018-PMM, Tipo Menor Preço por 
Item. Data do certame: 12/11/2018. Horário: 10:00 (horário 
de Brasília-DF). Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição parcelada de insumos destinados a coordenação de 
doenças crônicas e hospitais vinculados ao Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá/Pa. Íntegra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Mauricio Carvalho 
Castelo Branco - Pregoeiro. 

PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 062/2018-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 12.129/2018-PMM, Tipo Menor Preço por 
Item. Data do certame: 12/11/2018. Horário: 10:00 (horário de 
Brasília-DF). Objeto: aquisição de mobiliários e equipamentos 
destinados aos núcleos de educação infantis, padrão pro infância 
- metodologia inovadoras e convencionais, tipo b e c, através 
do plano de ações articuladas do FNDE. Íntegra do Edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. 
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada 
na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: 
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 
3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Antônia 
Barroso Mota Gomes - Pregoeira.

Protocolo: 377011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato do Contrato nº 101/2018-SEMED/
PMM. Pregão Eletrônico no 043/2017-CPL/PMM. Processo 
nº 46.072/2017-PMM, circulada no DOE/PA pág. 62 em 
15/06/2018. ONDE SE LÊ: Valor: R$ 35.350,00 (trinta e cinco 
mil e trezentos e cinquenta reais). LEIA-SE: Valor: R$ 34.320,00 
(trinta e quatro mil trezentos e vinte reais). Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED/PMM.

Protocolo: 377014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO N° 266/2018 - FMS/PMM 
Adesão da Ata de Registros de Preços nº 274/2018 CPL/PMM.
 Pregão Eletrônico nº 064/2018 - CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Registro de Preços Para Eventual Aquisição Parcelada de 
Alimentação Enteral para atender às Necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá Empresa: B L Cardoso Eireli, CNPJ: 
n° 21.544.918/0001-71, Valor: R$ 116.132,66 (cento e dezesseis 
mil cento e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos). Origem 
do Recurso: 10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde. 1030200842-062 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. Data da assinatura: 24/10/2018. Marcones Jose 
Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de Marabá. 
CONTRATO N° 244/2018-FMS/PMM. Pregão Eletrônico 
Nº 041/2018-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 7.474/2018-PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Estrutura da 
Rede de Média e Alta Complexidade do Município de Marabá/
Pa. Empresa: Saesa do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 07.366.769/0001-77, Valor: R$ 14.700,00 (quatorze mil e 
setecentos reais). Origem do Recurso: 10.301.0082.1.013 - 
Infraestrutura na Área de Saúde, 10.302.0084.2.062 - Atenção de 
Média e Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 
- Equipamentos e Material Permanente. Vigência: Até o termino 
do Exercício Financeiro de 2018. Data da Assinatura: 23 de 
outubro de 2018. Marcones José Santos da Silva - Secretário 
Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/Pa. 
CONTRATO N° 243/2018-FMS/PMM. Pregão Eletrônico 
Nº 041/2018-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 7.474/2018-PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Estrutura da 
Rede de Média e Alta Complexidade do Município de Marabá/
Pa. Empresa: Inequil Industria de Equipamentos Ltda Epp, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.588.066/0001-19, Valor: 
R$ 80.400,00 (oitenta mil quatrocentos reais). Origem do 
Recurso: 10.301.0082.1.013 - Infraestrutura na Área de Saúde, 
10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e Alta Complexidade e 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente. Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 
2018. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2018. Marcones 
José Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/Pa. 
CONTRATO N° 240/2018-FMS/PMM. Pregão Eletrônico 
nº 041/2018-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 7.474/2018-PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Estrutura da 
Rede de Média e Alta Complexidade do Município de Marabá/Pa. 
Empresa: Augustu´S Informática Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 10.433.143/0001-40, Valor: R$ 44.645,50 (quarenta e quatro 
mil seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
Origem do Recurso: 10.301.0082.1.013 - Infraestrutura na 
Área de Saúde, 10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e 
Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente. Vigência: Até o termino 
do Exercício Financeiro de 2018. Assinatura: 23 de outubro de 
2018. Marcones José Santos da Silva - Secretário Municipal 
de Saúde de Marabá - Marabá/Pa. 
CONTRATO N° 265/2018-FMS. Pregão Eletrônico Nº 110/2017-
CPL/PMM, Gerado em função do Processo Licitatório nº 
51.709/2017-PMM. Objeto do Contrato: Registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos da farmácia básica 
e medicamentos controlados, para atendimento das unidades 
básicas de saúde e hospitais do município de Marabá/PA. 
Empresa: Medicinali Produtos Para Saude Eireli - Me, CNPJ 
no 20.918.668/0001-20, Valor: R$ 56.438,80 (Cinquenta e 
seis mil quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos). 
Origem do Recurso: 10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e 
Alta Complexidade, 10.301.0082.2.051 - Programa de Atenção 
Básica de Saúde, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo. Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 
2018. Data da Assinatura 24 de outubro de 2018. Marcones 
José Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/Pa. 
CONTRATO N° 260/2018-FMS. Pregão Eletrônico nº 044/2018-
CPL/PMM, Gerado em função do Processo Licitatório nº 
8.126/2018-PMM. Objeto do Contrato: aquisição de medicamentos 
para manutenção dos animais apreendidos que necessitam de 
algum tratamento no Centro de Zoonoses. Empresa: Vetsul 
Comércio On Line Ltda, CNPJ no 28.591.670/0001-49, Valor: 
R$5.010,30 (cinco mil dez reais e trinta centavos). Origem do 
Recurso: 10.305.0085.2.065 - Atenção em Vigilância e Saúde 
Epidemeologia, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 
2018. Data da Assinatura 25 de outubro de 2018. Marcones 
José Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/Pa. 
CONTRATO N° 267/2018 - FMS/PMM. Ata de Registros 
de Preços nº 273/2018 CPL/PMM. Pregão Eletrônico nº 
064/2018 - CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de Preços 
Para Eventual Aquisição Parcelada de Alimentação Enteral 
para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Marabá Empresa: DMC - Distribuidora e Comércio de Material e 
Nutrição Hospitalar Eireli - Epp, CNPJ: n° 21.496.833/0001-65, 
Valor: R$ 82.553,75 (oitenta e dois mil quinhentos e cinquenta 
e três reais e setenta e cinco centavos). Origem do Recurso: 
10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde. 1030200842-062 - Atenção de Média e Alta Complexidade. 
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Data 
da assinatura: 24/10/2018. Marcones Jose Santos da Silva - 
Secretário Municipal de Saúde de Marabá.

Protocolo: 377020


